
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 DEL 24-05-2017

OGGETTO: Dichiarazione stato di calamità naturale a causa della persistente siccità nel territorio
comunale di Muros.

L’anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di maggio, alle ore 11:00, nel Palazzo comunale, sito
in Via Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare
sull’argomento in oggetto.
All’appello nominale risultano presenti:

NOMINATIVO CARICA P/A

Tolu Federico SINDACO P

PINNA ELENA ASSESSORE P

PISCHEDDA FRANCESCO ASSESSORE P

MILIA DAVIDE ASSESSORE P

Totale Presenti=    4 / Assenti=    0

Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4,

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la  Gavina Cocco nella sua qualità di SEGRETARIO
COMUNALE.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul
presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’assenza di piogge durante l’annata agraria 2016/2017 ha provocato danni rilevanti
alle aziende agricole che operano nel territorio comunale di Muros;

Tenuto conto delle segnalazioni di danni economici pervenute dagli operatori agricoli, a causa
della persistente assenza di piogge che si protrae dallo scorso inverno a tutt’oggi;

Ritenuto che siano presenti le condizioni per dichiarare su tutto il territorio comunale lo “stato di
calamità naturale“ affinché vengano intraprese da parte delle istituzioni competenti, le opportune
iniziative per l’applicazione degli interventi compensativi;

Visto il decreto legislativo n° 102 del 29/09/2004 così come modificato dal decreto legislativo
18/04/2008 n° 82 “ interventi finanziari a sostegno delle aziende agricole – danni da calamità
naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche “;

Vista la deliberazione della G.R. n° 51/20 del 24/09/2008 relativa alle procedure da seguire ai fini
dell’accertamento dei danni causati alle aziende agricole da calamità naturali e avversità
atmosferiche per l’applicazione degli interventi compensativi;

Accertata la competenza di questa Amministrazione, ai sensi della L:R. n° 28/1985, a dichiarare lo
stato di calamità naturale con provvedimento di Giunta Comunale;

Ritenuto, al fine di tutelare gli interessi degli operatori agricoli, di segnalare agli organi preposti
l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale;

Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per il
perdurare della siccità;

Vista la nota prot. 547 del 17.05.2017 con la quale l’ANCI Sardegna invita i Comuni della
Regione, dopo attenta analisi, esistendo i presupposti, ad adottare lo stato di calamità naturale e
trasmettere a detta associazione le relative deliberazioni;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49,
1°comma, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.3, c.1, lett. b) del D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012, mentre non si rende necessario il parere di regolarità contabile, non
comportando, il presente atto, impegni di spesa o diminuzioni di entrata;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare lo stato di calamità naturale a causa del perdurare 1) della siccità nel territorio1.
comunale di Muros, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n° 28/1985;



Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna il riconoscimento dello stato di2.
calamità naturale per il perdurare della siccità e la concessione degli aiuti economici agli
operatori agricoli, ai sensi della normativa citata in premessa;

Di trasmettere copia del presente atto alla R.A.S. – Assessorato Agricoltura e Riforma Agro3.
Pastorale, all’Agenzia LAORE e all’Agenzia ARGEA di Sassari;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del4.
D. Lgs.vo 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 Gavina Cocco  Federico Tolu

________________________________ ________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio on
line del Comune di Muros in data 26-05-2017 al n 287 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è stato
trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari.

Muros 26-05-2017 Prot. 2369
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gavina Cocco

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva:
in data 24-05-2017 in quanto immediatamente esecutiva;

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gavina Cocco


